
2017학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 305,886 482,876 -176,990

1.교육비특별회계이전수입 305,886 482,876 -176,990

1.교육비특별회계전입금수입 305,886 482,876 -176,990

1.학교회계전입금 305,886 482,876 -176,990

1.학교운영비전입금 305,886 0 0학교기본운영비 : 305,886,000원 × 1교 = 305,886,000

2.자체수입 123,944 288,077 -164,133

1.학부모부담수입 119,944 284,177 -164,233

1.수익자부담수입 119,944 284,177 -164,233

1.급식비 30,494 191,376 -160,882

1.급식비 30,494 0 0교직원급식비 : 3,400원×36명×188일= 23,012,000

우유급식비 : 450원×95명×175일= 7,482,000

2.방과후학교활동비 12,000 12,000 0

1.방과후학교활동비 12,000 0 0
방과후학교활동비 : 30,000원×20시간×10부×2

회=
12,000,000

3.현장체험학습비 51,000 45,501 5,499

1.현장체험학습비 51,000 0 01,3학년수련활동비 : 90,000원×260명= 23,400,000

수학여행 : 230,000원×120명= 27,600,000

4.졸업앨범비 6,050 7,700 -1,650

1.졸업앨범비 6,050 0 0졸업앨범비 : 55,000원×110명= 6,050,000

5.교복구입비 20,400 27,600 -7,200

1.교복구입비 20,400 0 01학년 교복구입비 : 170,000원×120명= 20,400,000

2.행정활동수입 4,000 3,900 100

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료 2,400 0 0강당사용료 : 2,400,000원×1회= 2,400,000

2.기타행정활동수입 1,600 1,500 100

1.이자수입 1,100 1,000 100

1.이자수입 1,100 0 0이자수입 : 550,000원×2회= 1,100,000

2.기타행정활동수입 500 500 0
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1.기타행정활동수입 500 0 0잡수입 : 100,000원×5회= 500,000

3.기타수입 3,055 7,000 -3,945

1.전년도이월금 3,055 7,000 -3,945

1.순세계잉여금 3,055 7,000 -3,945

1.순세계잉여금 3,055 7,000 -3,945

1.순세계잉여금 3,055 0 0순세계잉여금 : 3,055,000×1회= 3,055,000

세입합계 432,885777,953 -345,068
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예산액

전년도
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,900 4,900 -1,000

1.기타 교직원보수 300 0 300

1.교직원대체인건비 300 0 300

1.교직원대체인건비 300 0 0

1.무기계약직원인건비 300 0 0초과근무수당  50,000원×6명= 300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,600 4,900 -1,300

1.교직원연수 3,000 4,000 -1,000

1.교육과정평가연수 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0
교육과정추진실적반성회  1,000,000원×1

회=
1,000,000

2.자율연수 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0교육연수비  100,000원×20명= 2,000,000

2.교직원복지 600 900 -300

1.교직원피복구입 600 0 0

1.교직원복지비 600 0 0방호원작업복  200,000원×1명= 200,000

체육교사운동복  200,000원×2명= 400,000

2.학생복지/교육격차 해소 101,640 440,707 -339,067

1.급식 관리 31,554 191,526 -159,972

1.학교급식운영 31,554 191,526 -159,972

1.급식식재료구입비 23,012 0 0

1.급식용식재료비 23,012 0 0식품비  3,400원×36명×188일= 23,012,000

2.급식운영비 900 0 0

1.일반수용비 700 0 0급식시설유지보수  350,000원×2회= 700,000

2.일반업무추진비 200 0 0협의회식대  20,000원×5명×2회= 200,000

3.우유급식비 7,482 0 0

1.우유대금 7,482 0 0급식용우유대금  450원×95명×175일= 7,482,000

4.조리종사원인건비 160 0 0

1.기간제직원인건비 160 0 0초과근무수당  10,000원×4명×4시간= 160,000

2.보건 관리 8,480 10,037 -1,557
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1.학생및교직원보건안전관리 4,620 6,999 -2,379

1.응급환자후송 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0응급환자후송및치료  10,000원×10회= 100,000

2.학생건강검사 3,440 0 0

1.학생복지비 3,440 0 0건강검사(1학년)  25,000원×120명= 3,000,000

경도비만검사  7,000원×30명= 210,000

소변검사(2,3학년)  1,000원×230명= 230,000

3.교의수당 140 0 0

1.운영수당 140 0 0교의수당(2학년)  35,000원×4학급= 140,000

4.보건실일반운영 140 0 0

1.일반수용비 140 0 0침구세탁  35,000원×4회 140,000

5.약품구입비 800 0 0

1.학생복지비 800 0 0약품구입  400,000원×2회= 800,000

2.학교환경위생관리 3,860 3,038 822

1.공기질관리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0공기질측정검사수수료  500,000원×1회= 500,000

2.먹는물관리 3,360 0 0

1.일반수용비 3,360 0 0수질검사료  90,000원×4회= 360,000

정수기유지보수외  250,000원×12개월= 3,000,000

3.교육격차 해소 0 166,296 -166,296

1.급식비지원 0 166,296 -166,296

4.학생복지 61,606 72,848 -11,242

1.학생복지운영 61,606 72,848 -11,242

1.졸업앨범제작 6,050 0 0

1.교육운영비 6,050 0 0졸업앨범제작  55,000원×110명= 6,050,000

2.교복구입비 20,400 0 0

1.교육운영비 20,400 0 0학생교복구입  170,000원×120명= 20,400,000

3.학생교과서구입 34,796 0 0
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1.교육운영비 34,796 0 0교과서구입  34,796,000원×1교= 34,796,000

4.학생증제작 360 0 0

1.학생복지비 360 0 0명찰구입  3,000원×120명= 360,000

3.기본적 교육활동 88,102 89,618 -1,516

1.교과 활동 20,978 25,785 -4,807

1.교과활동지원 5,630 8,433 -2,803

1.교사용교과서(지도서)구입 660 0 0

1.교육운영비 660 0 0
교사용교과서(지도서)구입  66,000원X10권

=
660,000

2.보결(대강)수업관리 200 0 0

1.운영수당 200 0 0보결(대강)수당  10,000원×20시간= 200,000

3.교과(학년)협의회운영 270 0 0

1.일반업무추진비 270 0 0협의회식대,다과  90,000×3회= 270,000

4.교과협의회 400 0 0

1.일반업무추진비 400 0 0고사협의회다과및물품  100,000×4회= 400,000

5.기초학력지도 1,100 0 0

1.운영수당 900 0 0강사료  30,000원×3과목×10시간= 900,000

2.교육운영비 200 0 0교육용소모품구입  200,000×1회= 200,000

6.진학지도 3,000 0 0

1.운영수당 3,000 0 0강사료  30,000×2반×50시간= 3,000,000

2.국어교과활동 360 400 -40

1.학습준비물지원 360 0 0

1.학습준비물 360 0 0학습준비물  180,000원×2회= 360,000

3.사회교과활동 100 400 -300

1.학습준비물지원 100 0 0

1.학습준비물 100 0 0사회과 학습준비물  100,000원×1회= 100,000

4.수학교과활동 270 300 -30

1.학습준비물지원 270 0 0

1.학습준비물 270 0 0학습준비물  10,000×27종= 270,000
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5.과학교과활동 4,920 4,940 -20

1.교과운영 2,400 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0실험실습재료비  120,000원×10종= 1,200,000

2.비품구입비 1,200 0 0과학교구확충  120,000원×10종= 1,200,000

2.학습준비물지원 2,520 0 0

1.학습준비물 2,520 0 0기술가정실습재료구입  7,000원×360명= 2,520,000

6.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.학습준비물지원 1,000 0 0

1.학습준비물 1,000 0 0수업및학습용품  40,000원×25개= 1,000,000

7.예술교과활동 3,698 4,852 -1,154

1.미술교과운영 1,898 0 0

1.교육운영비 1,898 0 0교육용품  2,600원×365명×2회= 1,898,000

2.음악교과운영 1,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0교육용품  50,000원×20종= 1,000,000

음악실소모품구입  10,000원×10종= 100,000

악기및용품수선  100,000원×7회= 700,000

8.외국어교과활동 600 800 -200

1.교과운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0학습자료구입  300,000×1회= 300,000

영자신문구독및학습용DVD구입  300,000×1

년
300,000

9.특수교육교과활동 4,400 4,660 -260

1.교과운영 3,400 0 0

1.교육운영비 3,400 0 0교육용품  150,000원×6회= 900,000

개별화교육지원팀운영  50,000원×2회= 100,000

사회적응훈련  20,000원×6명×7회= 840,000

심리교육지원(재활승마)  20,000원×6명

×12개월=
1,440,000

교통비  2,000원×6명×10회= 120,000

2.교육여건개선 1,000 0 0
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1.비품구입비 1,000 0 0비품구입비  250,000원×4회= 1,000,000

2.창의적 체험활동 67,124 63,833 3,291

1.자율활동 7,340 7,700 -360

1.과학동산운영 840 0 0

1.운영수당 300 0 0강사수당  30,000원×10시간= 300,000

2.교육운영비 540 0 0교육용소모품구입  180,000원×3종= 540,000

2.과학탐구대회 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0상품구입  10,000원×15명= 150,000

3.과학대회출전 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0용품및경비  40,000원×5명= 200,000

4.꿈노트쓰기운영 1,470 0 0

1.교육운영비 1,470 0 0꿈노트인쇄  3,500원×360명= 1,260,000

상품구입  3,000원×70명= 210,000

5.학예회활동 2,500 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0철쭉제운영용품  2,500,000원×1회= 2,500,000

6.예능경연대회 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0미술경연대회출전경비  10,000×20명= 200,000

7.독후감 대회운영 180 0 0

1.일반수용비 180 0 0상품구입  10,000×18개= 180,000

8.학생체육대회 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0체육대회행사용품  150,000×10종= 1,500,000

9.체육대회출전 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0학생출전비  10,000원×30명= 300,000

2.현장체험학습활동 51,000 45,501 5,499

1.수학여행 27,588 0 0

1.교육운영비 27,588 0 0숙박비  30,000원×120명×2박= 7,200,000

식비  7,000원×120명×7식= 5,880,000

차량비  800,000원×3일×3대= 7,200,000
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입장료  60,000원×120명×1회= 7,200,000

예비비  108,000원×1회= 108,000

2.수련활동 23,412 0 0

1.교육운영비 23,412 0 0
1,3학년수련활동(버스비)  700,000원×7대

×1일=
4,900,000

1,3학년수련활동(시설사용료)  71,200원

×260명=
18,512,000

3.동아리활동 600 900 -300

1.음악교과운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0음악동아리활동  20,000원×10명= 200,000

2.동아리 활동 400 0 0

1.학생복지비 400 0 0스포츠동아리지원  20,000원×20종= 400,000

4.봉사활동 4,720 4,972 -252

1.청소용구구입 980 0 0

1.교육운영비 980 0 0청소용품구입  90,000원×5종= 450,000

쓰레기봉투구입  1,000원×530장= 530,000

2.고아원및양로원봉사 3,740 0 0

1.교육운영비 3,740 0 0
봉사활동차량임차료  150,000원×11반×2

회=
3,300,000

봉사활동용품  20,000원×11반×2회= 440,000

5.진로활동 3,464 4,760 -1,296

1.진로지도활동 3,464 0 0

1.운영수당 600 0 0진로검사강사비  300,000원×2명= 600,000

2.교육운영비 2,864 0 0프로그램운영비  10,000원×80명= 800,000

진로검사운영비  2,400원×360명= 864,000

직업체험강사비  100,000원×4명= 400,000

직업체험차량비  600,000원×1대= 600,000

직업체험식비  4,000원×50명= 200,000

4.선택적 교육활동 27,910 28,665 -755

1.방과후학교 운영 12,000 12,000 0

1.방과후학교운영 12,000 12,000 0
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1.특기적성교육 12,000 0 0

1.운영수당 12,000 0 0강사료  30,000원×20시간×10부서×2회= 12,000,000

2.독서활동 5,210 5,400 -190

1.독서활동운영 5,210 5,400 -190

1.독서활성화지원 5,210 0 0

1.교육운영비 710 0 0도서관운영용품  30,000원×7종 = 210,000

월별행사비  100,000원×5회= 500,000

2.도서구입비 4,500 0 0도서구입  10,000원×450권 = 4,500,000

3.교기육성 10,700 11,265 -565

1.교기운영 10,700 11,265 -565

1.배드민턴부운영 6,500 0 0

1.교육운영비 6,500 0 0훈련비 및 훈련용품  250,000원×10명= 2,500,000

대회출전비  100,000원×10명×4회= 4,000,000

2.하키부운영 3,200 0 0

1.교육운영비 3,200 0 0훈련비 및 훈련용품  100,000원×16명= 1,600,000

대회출전비  100,000원×16명= 1,600,000

3.학교운동부지도자 시간외근무 수당 1,000 0 0

1.기간제직원인건비 1,000 0 0초과근무수당  500,000원×2명= 1,000,000

5.교육활동 지원 39,545 43,024 -3,479

1.교무업무 운영 8,290 11,420 -3,130

1.교무학사운영 8,290 11,420 -3,130

1.교무학사 운영 4,540 0 0

1.교육운영비 4,240 0 0출석부구입  20,000원×12학급= 240,000

학급교육활동경비  250,000원×12학급= 3,000,000

교육계획서제작  10,000원×50부= 500,000

교장실현황판외  50,000원×10개= 500,000

2.일반업무추진비 300 0 0교육과정설명회다과구입  150,000원×2회= 300,000

2.졸업식행사운영 100 0 0
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1.교육운영비 100 0 0졸업장및상장용지구입  100원×1,000장= 100,000

3.입학식및졸업식 1,050 0 0

1.교육운영비 1,050 0 0행사용품구입  350,000원×3학급= 1,050,000

4.교무활동홍보 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0학교신문  500,000원×1회= 500,000

5.교무학사운영 1,080 0 0

1.교육운영비 1,080 0 0교육과정설명회자료  4,000원×120부= 480,000

학업우수상시상  300,000×2회= 600,000

6.환경정리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0환경정리용품  50,000원×10종= 500,000

7.교육과정평가 520 0 0

1.교육운영비 520 0 0OMR카드구입  520,000원×1회= 520,000

2.생활지도운영 5,935 6,493 -558

1.학생생활상담지도 4,060 4,690 -630

1.학생회활동지원 920 0 0

1.학생복지비 920 0 0학생회운영  80,000원×4회= 320,000

간부수련회  15,000원×40명= 600,000

2.학생생활지도 1,100 0 0

1.운영수당 200 0 0
학교폭력대책자치위원회경비  10,000원×5

명×4회=
200,000

2.교육운영비 900 0 0학교폭력예방활동현수막  50,000원×2회= 100,000

학생생활지도용품  100,000원×4종= 400,000

모범학생표창  10,000원×40명= 400,000

3.원예치료활동 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0원예치료활동용품  10,000원×10종= 100,000

4.외부강사강의 300 0 0

1.운영수당 300 0 0
가정폭력,안전 인권,성폭력 등  150,000원

×2명=
300,000

5.성교육 300 0 0

1.운영수당 300 0 0성교육강사비  150,000원×2명= 300,000
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6.흡연예방교육 200 0 0

1.운영수당 200 0 0흡연예방교육강사비  100,000원×2명= 200,000

7.학생생활교육 1,140 0 0

1.교육운영비 1,140 0 0핸드폰보관가방구입  40,000원×11개= 440,000

또래상담부원교육및운영  70,000원×10회= 700,000

2.학생안전교육 1,875 1,803 72

1.안전교육 1,875 0 0

1.일반수용비 1,875 0 0교육비  3,000원×125명= 375,000

차량비  500,000원×3대= 1,500,000

3.학습지원실 운영 7,120 6,611 509

1.방송실운영 2,200 950 1,250

1.방송실운영비 2,200 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0고장수리비  1,500,000원×1회= 1,500,000

2.비품구입비 700 0 0방송장비구입  700,000원×1대= 700,000

2.정보화실운영 3,620 4,361 -741

1.학교정보화지원 3,620 0 0

1.교육운영비 3,440 0 0교구소모품구입  200,000×10종= 2,000,000

컴퓨터등 장비수리  80,000×18종= 1,440,000

2.비품구입비 180 0 0소프트웨어구입(알툴즈)  180,000×1년= 180,000

3.기타 학습지원실 운영 1,300 1,300 0

1.상담실운영비 1,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0상담활동다과  100,000원×4회= 400,000

프로그램운영비  900,000원×1회= 900,000

4.교육여건 개선 18,200 18,500 -300

1.교육환경개선 18,200 18,500 -300

1.TV구입 1,700 0 0

1.비품구입비 1,700 0 0교육용TV(55인치)  1,700,000×1대= 1,700,000

2.PC구입 12,000 0 0
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1.비품구입비 12,000 0 0교육용컴퓨터  1,000,000×12대= 12,000,000

3.냉.난방기외 4,500 0 0

1.비품구입비 4,500 0 0교무실냉.난방기외  1,500,000원×3종= 4,500,000

6.학교 일반운영 171,788 171,039 749

1.학교기관 운영 58,316 55,729 2,587

1.부서기본운영 25,430 23,919 1,511

1.교무실운영 1,360 0 0

1.일반수용비 800 0 0사무용비품구입  400,000원×2회= 800,000

2.일반업무추진비 560 0 0내빈접대용다과구입  80,000원×7회= 560,000

2.교장실운영 5,400 0 0

1.일반업무추진비 2,400 0 0교직원경조사비  50,000원×8회= 400,000

교직원간담회  200,000원×10회= 2,000,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12회= 3,000,000

3.행정실운영 18,670 0 0

1.일반수용비 5,620 0 0복사기임대료  100,000원×12월= 1,200,000

사무용품구입  1,000,000원×2회= 2,000,000

프린터토너등  100,000원×4종×4회= 1,600,000

업무용도서등  100,000원×1권= 100,000

간행물구독료  15,000원×4종×12월= 720,000

2.기타공공요금 200 0 0재정보험보험료  200,000원×1회= 200,000

3.여비 12,600 0 0관내외출장여비  25,000원×42명×12월= 12,600,000

4.일반업무추진비 250 0 0행정실간담회  125,000원×2회= 250,000

2.행정지원인력운용 32,886 31,810 1,076

1.사무실무사(구학부모회직)인건비 32,886 0 0

1.무기계약직원인건비 29,706 0 0연봉  1,390,500원×12월= 16,686,000

초과근무수당  80,000원×12월= 960,000

연차수당  1,200,000원×1회= 1,200,000

정근수당가산금  110,000원×12월= 1,320,000
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정근수당  1,390,500원×50%×2회= 1,391,000

명절휴가비  1,390,500원×60%×2회= 1,669,000

퇴직(적립)금  2,200,000원×1회= 2,200,000

정액급식비  130,000원×12월= 1,560,000

직급보조비  105,000원×12월= 1,260,000

가족수당  80,000원×12월= 960,000

정기상여금  250,000원×2회= 500,000

2.학교운영지원수당 780 0 0구학부모회직원관리수당  65,000원×12월= 780,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,400 0 04대보험기관부담금  200,000원×12월= 2,400,000

2.시설 장비 유지 111,822 113,380 -1,558

1.학교시설장비유지 111,822 113,380 -1,558

1.공공요금및제세공과금 47,500 0 0

1.전기요금 31,200 0 0전기요금  2,600,000원×12월= 31,200,000

2.상하수도료 6,600 0 0상하수도요금  550,000원×12월= 6,600,000

3.기타공공요금 9,700 0 0전화요금  230,000원×12월= 2,760,000

우편요금  40,000원×12월= 480,000

인터넷통신비  450,000원×12월= 5,400,000

케이블방송사용료  25,000원×12월= 300,000

시설물점검수수료  100,000원×2종= 200,000

환경개선부담금  100,000원×2회= 200,000

지정정보처리장치 이용수수료  30,000원

×12월=
360,000

2.연료비 1,500 0 0

1.연료비 1,500 0 0등유구입  750,000원×2회= 1,500,000

3.시설일반관리 7,720 0 0

1.기간제직원인건비 400 0 0운동장관리  100,000원×4명= 400,000

2.일반수용비 7,320 0 0소규모수선비  400,000원×12월= 4,800,000

시설소모품구입  70,000원×3종×12월= 2,520,000

4.시설관리용역 21,732 0 0
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1.일반수용비 21,732 0 0소방시설관리용역비  189,000원×12월= 2,268,000

학내망유지보수  92,000원×12월= 1,104,000

청소용역비  1,350,000원×12월= 16,200,000

전기안전관리용역비  180,000원×12월= 2,160,000

5.당직관리 32,620 0 0

1.일반수용비 32,620 0 0무인기계경비용역료  285,000원×12월= 3,420,000

유인경비용역료  2,350,000원×12월= 28,200,000

당직실수선비  1,000,000원×1회= 1,000,000

6.화장실관리 750 0 0

1.일반수용비 750 0 0화장실소모품구입  150,000원×5회= 750,000

3.학교운영 협력 1,650 1,930 -280

1.학교운영위원회운영 1,150 1,230 -80

1.학교운영위원회운영 1,150 0 0

1.여비 250 0 0여비  10,000원×5명×5회= 250,000

2.일반업무추진비 900 0 0간담회, 식비  100,000원×9명= 900,000

2.학부모협력 500 700 -200

1.학부모회운영비 100 0 0

1.일반업무추진비 100 0 0협의회  100,000×1회= 100,000

2.학부모교육 400 0 0

1.일반수용비 300 0 0용품구입  50,000×6종= 300,000

2.운영수당 100 0 0강사료  100,000×1회= 100,000

세출합계 432,885777,953 -345,068
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